Rimane quindi la verità della affermazione: « *impossibile est corruptibile, propria virtute essendi, semper esse* », che tradotto in termini concreti equivale: « *impossibile est hoc corruptibile existens, propria virtute, nunquam corrumpi* »; né più né meno come « *necessarium est hoc incorruptibile, propria virtute, nunquam corrumpi* »: impossibilità e necessità assoluta, alle quali non si può derogare senza venir meno alla legge suprema dell'essere e del pensiero « *ens est, non ens non est* ».

⁷⁴ Cfr. II-II q. 24, a. 11.

b) *Ens corruptibile existens*, quod propria virtute impossibile est semper esse, *quandoque non erit*.

Dicendo « *quandoque non erit* » si va nell'ordine temporale, cioè nello stato di fatto, che, sappiamo, può avere la ragione sufficiente sia nei principî intrinseci sia estrinseci. Anche qui, come nelle precedenti considerazioni, i principî estrinseci non devono entrare. Entreranno sì, ma quando avremo veduto l'insufficienza di quelli intrinseci; poiché la dimostrazione indiretta che andiamo enucleando consiste proprio in questo: vedere dove arriviamo rimanendo nello stesso ente. Se, non uscendo fuori di esso ed esaminandone la struttura metafisica, la vediamo in piedi e nello stesso tempo incapace a sorreggersi, dovremo concludere ad una relazione di dipendenza da un principio estrinseco, se non vogliamo cadere in contraddizione.

Teniamo a sottolineare che siamo di fronte, *ex ipotesi*, ad un ente corruttibile unico in *rerum natura*, e quindi libero dalle azioni corrompitrici. Di esso possediamo l'evidenza della proposizione: è impossibile, lasciato a se stesso, che perduri per sempre nella sua esistenza, che mai si corrompa; dunque della stessa evidenza rifulge quest'altra: è necessario che detto ente corruttibile, lasciato a se stesso, « *quandoque* » si corrompa. Se *l'habens esse* non ha in sé la ragione sufficiente di possedere per sempre la *virtus essendi*, la forma, significa che, se nessun'altro interviene, verrà un tempo in cui la perderà, in cui « *esse separatur ab habente esse per hoc quod forma separatur ab eo* » (corruzione). Infatti se nessuno interviene ed egualmente non si verifica il « *quandoque non erit* », ossia se la forma resta per sempre unita alla materia, avremo che la ragione sufficiente che mai i due principî si siano separati è nello stesso ente; e quell'ente corruttibile viene ad essere un « *habens virtutem essendi semper* », ovvero un ente incorruttibile per natura: si nega ciò che prima si concedeva.